
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 11Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

atender o Ed. Nazaré, localizado em Belém-PA, Av. Nazaré, 1329, 
CEP 66.035-145, conforme especifi cações técnicas, condições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste 
edital e demais anexos.
Data: 05.05.2016              Hora: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo 953171

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO N°916879
DOE:33047 de 13/01/2016
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo 953362

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°01/2016
Justifi cativa: De acordo com artigo 116 da Lei n°8666/93 
e alterações, combinado com o previsto no instrumento 
originário. Objetivo: disciplinar o acesso as bases de dados 
existentes, referentes aos atos constitutivos e alterações 
posteriores concernentes as empresas mercantis registradas 
na Junta Comercial do Estado do Pará. Concedente: JUCEPA. 
Benefi ciário ente público: Controladoria Geral da União - 
CGU/PA- CNPJ: 05.914.685/0001-03. Data da assinatura: 19-
04-2016. Vigência: 19-04-2016 a 19-04-2021. Ordenador: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo 953367

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 096/16. de 18.04.2016. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias da servidora Maria Inês Andrade Zefenino, 
matrícula, nº 57176190/1, Agente Administrativo, de 07/04/2016 
a 06/05/2016, referente ao exercício 2014/2015, para 
19/08/2016 a 17/09/2016, conforme Processo Administrativo 
nº 2016/134688.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 953278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 112, DE 19 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28084/2016, de 
06/04/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORGES, matrícula 
nº 3156524/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Logística/DIAFI, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06/03/2016 a 04/05/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de abril de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 953148

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8º
Contrato nº 001/2011
Data da assinatura: 18.04.2016
Vigência: 03.02.2016 à 02.08.2016
Objeto: tem por objeto a repactuação de valores de acordo com 
a Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017, conforme Cláusula 
Sétima do Contrato nº 001/2011, por um período de 06 meses.
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339037 Fonte: 0101.
Contratado: SERLIMP - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Valor: R$ 94.835,76
CNPJ: 07.247.162/0001-78
Endereço: Rua Municipalidade nº. 1298, sala 01. Bairro: 
Umarizal. CEP: 66.050-35 Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativo e Financeira - DIAFI

Protocolo 953425

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO Nº 002/2016
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1472, de 04/01/2016, publicado no D.O.E  nº 33.076 
de 26/02/2016.
ONDE SE LÊ:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUOPO 

DE DESPESA
FT

1º QUADRIMESTRE-2016

JAN FEV MAR ABR TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
   SEJUDH

      Outras Despesas Correntes
         DESPESAS ORDINÁRIAS
           PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEJUDH    0120 119.094,00 0,00 0,00 0,00 119.094,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / 

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUOPO DE 

DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2016

JAN FEV MAR ABR TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
   FDDD

      Outras Despesas 
Correntes

         DESPESAS 
ORDINÁRIAS

           PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

SEJUDH    
0120 119.094,00 0,00 0,00 0,00 119.094,00

Protocolo 953045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0318 DE 15 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/79497.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/03/2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 198 de 10/03/2014, publicada no DOE nº 32.598 
de 11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor LAURIMAR JOSE 
DA SILVA COSTA, matrícula n° 57194735/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PORTARIA N° 0371 DE 15 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/122740.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora ANA MARIA PEREIRA DA ROCHA, matrícula n° 
5154383/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS.
PORTARIA N° 0372 DE 15 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/127288.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, matrícula nº 5092850/1, para responder pelo 
Departamento de Vigilância Sanitária no período de 31/03/2016 
a 01/04/2016, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, participando da 2ª Reunião Ordinária do 
GTVISA de 2016, em Brasília/DF.
PORTARIA N° 0373 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/135763.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula nº 54194488/ 
1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo 
Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO LABORATÓRIO 
CENTRAL/ DAS-3, no período de 18.04.2016 a 17.05.2016, 
em substituição a titular KARINA CECIM PONTES DE LIMA, 
matrícula nº 57195591/ 1, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.
PORTARIA N° 0374 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/438615 e 
2015/474169.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE nº 32.137 
de 16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA”, 
a servidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, matrícula n° 
5888897/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0375 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/138243.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0320/ 30.03.2016, 
publicada no DOE n° 33.103 de 07/04/2016, que Converteu o 
Ônus da Cessão ao Órgão Cessionário, da servidora ISABELA 
PORPINO LEMOS, matrícula nº 57190359/ 1, lotada no 
1ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0376 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/138243.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/04/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1371 de 07/12/2010, publicada no DOE nº 31.822 de 
30/12/2010, que cedeu para a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora ISABELA PORPINO LEMOS, matrícula 
n° 57190359/ 1, cargo de PSICOLOGO, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 953468

PORTARIA N° 072 DE 14 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/403057.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora CRISTINA DO ESPÍRITO SANTO 
MAIA, matrícula n° 54190949/1 cargo ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
REDUTO.


